MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Instituto de Ciências Humanas e Letras - ICHL

1
Resolução ICHL nº 001/2021, de 04 de março de 2021

RESOLUÇÃO ICHL Nº 001/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021

CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E LETRAS – ICHL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS – UNIFAL-MG

Permite o uso da verba de auxílio a docentes para

custeio de diárias e passagens para o pagamento de

inscrições em eventos acadêmicos online durante a

pandemia de Covid-19.

A Congregação do ICHL, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista o que

foi decidido em sua 79ª Reunião Ordinária, de 04 de março de 2021,

R E S O L V E,

Art. 1º DELIBERAR sobre normas e critérios para a conversão da verba do ICHL

destinada à concessão de diárias e auxílio transporte para o pagamento de inscrições em

eventos acadêmicos virtuais durante a pandemia de Covid-19 no Brasil.

Art. 2º Serão autorizados pedidos de reembolso de valores pagos por servidores do

ICHL para inscrições para a participação em eventos no Brasil e no exterior, desde que

realizados de forma virtual e durante a pandemia de Covid-19.

Parágrafo único: A Congregação do ICHL votará pela extinção desta resolução quando

do fim da pandemia.

Art. 3º Em conformidade com a Resolução 002/2019 do ICHL, só serão aceitos pedidos

comprovados mediante a apresentação de carta de aceite ou documento equivalente de

comunicações a serem apresentadas oralmente; grupos de trabalho, simpósios temáticos ou

mesas-redondas a serem coordenados.

Art. 4º Cada servidor, ao longo do ano civil, terá direito a converter o valor equivalente

de auxílio para diárias e passagens a que teria direito em inscrições, de acordo com o que está

definido no art. 4º da Resolução 002/2019 do ICHL, a saber: “até 6 (seis) diárias nacionais ou à

combinação de até 2 (duas) diárias nacionais e de até 3 (três) diárias internacionais; ou a até 3

(três) diárias internacionais”.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Instituto de Ciências Humanas e Letras - ICHL

2
Resolução ICHL nº 001/2021, de 04 de março de 2021

§ 1º Os valores de referência para diárias nacionais e internacionais adotados pela

Unifal-MG estão definidos em: https://www.unifal-mg.edu.br/progepe/wp-

content/uploads/sites/144/2021/06/Tabela-de-Valores-de-Diarias-Nacional-e-Internacional.pdf

e reproduzidos no anexo abaixo.

§ 2º Para esta resolução, serão adotados, como teto máximo para a submissão de cada

pedido, o valor de R$600,00 (seiscentos reais) para eventos nacionais e de US$130,00 (cento

e trinta dólares) para eventos internacionais.

§ 3º No caso de não haver verba suficiente para atender a todos os pedidos, será dada

preferência aos servidores que estão fazendo o pedido pela primeira vez.

Art. 5º O pedido de reembolso deve ser feito via SEI ao ICHL mediante a apresentação

de certificado ou comprovante de participação no evento, de acordo com o determinado no art.

3º, e recibo de pagamento da inscrição em nome da Unifal-MG, segundo as diretrizes da Pró-

Reitoria de Administração e Finanças (PROAF).

Prof. Paulo César de Oliveira

Presidente da Congregação

https://www.unifal-mg.edu.br/progepe/wp-content/uploads/sites/144/2021/06/Tabela-de-Valores-de-Diarias-Nacional-e-Internacional.pdf
https://www.unifal-mg.edu.br/progepe/wp-content/uploads/sites/144/2021/06/Tabela-de-Valores-de-Diarias-Nacional-e-Internacional.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG

Instituto de Ciências Humanas e Letras - ICHL

3
Resolução ICHL nº 001/2021, de 04 de março de 2021

ANEXO

Tabela de diárias para eventos nacionais:

Tabela de diárias para eventos internacionais: